Pecyn Dogfen Gyhoeddus

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (LIywodraethu)

ARS
OF SERVICE

CYNGOR
Ay Sl.r y Ff.llnt Swyddog Cyswllt:
FIIHtShII‘E Maureen Potter / 01352 702322

COUNTY COUNCIL maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Rosetta Dolphin (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Sean Bibby, David Evans, George Hardcastle, Patrick Heesom,
Cindy Hinds, Andy Hughes, Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Vicky Perfect,
Paul Shotton and Owen Thomas

Dydd Mercher, 8 Medi 2021
Annwyl Gynghorydd,
RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU'R AMGYLCHEDD A’R ECONOMI
DYDD MAWRTH, 14EG MEDI, 2021 10.00 AM

Yn gywir

Gkl

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o'r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad. Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw'’r
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd recordiad o’r
cyfarfod ar gael yn fuan ar 6l y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’'r Tim Gwasanaethau
Democrataidd ar 01352 702345.



https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau
yn unol a hynny.

COFNODION (Tudalennau 5 - 12)

Pwrpas: | gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 6
Gorfennaf 2021.

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau
13- 22)

Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a Gofal
Cymdeithasol

| Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Trosolwg a Chraffu'r Amgylchedd a’r
Economi a rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn camau
gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

TARGED 70 (Tudalennau 23 - 70)
Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Aelod Cabinet dros Strydlun

Ystyried y cynigion cyn iddynt gael eu hystyried gan y Cabinet
ADOLYGU’'R POLISI CYNNAL A CHADW YN Y GAEAF (Tudalennau 71 -

94)
Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Aelod Cabinet dros Strydlun

Adolygu’r polisi cyn i'r Cabinet ei ystyried

CYNLLUNIO A GORFODI (Tudalennau 95 - 102)

Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet
dros Gynllunio a Diogelu'r Cyhoedd

Derbyn adroddiad yn unol & chais y Pwyllgor ar 12 Mai 2021

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na
dwy awr.



Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel & phosib.

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn &l “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi
llaw electronig. Mae'r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i'r swyddog gynghori neu
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn &l eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw. O
bryd i’'w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo'’r
Pwyligor.

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’. Bydd y swyddog sy’n cynghori’r
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn.

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn 6l galwad enwau — lle gofynnir i
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyligorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr
yn gyfyngedig. Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn
nhw funud ar 4l.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd recordiad o’r
cyfarfod ar gael yn fuan ar 6l y cyfarfod ar
https:/flintshire.publici.tv/core/portal/home



https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



11.

12.

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

ENVIRONMENT AND ECONOMY OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
6 JULY 2021

Minutes of the remote attendance meeting of the Environment and Economy
Overview & Scrutiny Committee of Flintshire County Council held on Tuesday,
6 July 2021

PRESENT: Councillor Rosetta Dolphin (Chair)

Councillors: Sean Bibby, David Evans, George Hardcastle, Patrick Heesom,
Andy Hughes, Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Vicky Perfect, Paul Shotton, and
Owen Thomas

APOLOGIES: Councillors Cindy Hinds, Richard Jones and Kevin Rush
ALSO PRESENT: The following attended for minute No.14

Councillors: Haydn Bateman, Clive Carver, Geoff Collett, Rob Davies, Richard
Lloyd, and Arnold Woolley

CONTRIBUTORS:

Councillor Chris Bithell (Cabinet Member for Planning & Public Protection),
Councillor Glyn Banks (Cabinet Member for Streetscene), Chief Executive, Chief
Officer (Planning, Environment & Economy), Chief Officer (Streetscene &
Transportation), Chief Officer (Social Services), and Principal Accountant,
Streetscene & Transportation

For minute number 14
Alwen Williams (Portfolio Director), and Hedd Vaughan-Evan
[...]
tion of the Town and Country Planning Act 1990 which
enables a Local Planning Authority to serve a notice if it is considered that
an area of land is in such a poor condition it has an adverse impact on the
amenity of an area.

S$330 Notice: is a section of the Town and Country Planning Act 1990 which
enables a Local Planning Authority with the power to require information as
to interests in land.

Planning Contravention Notice: enable the Local Planning Authority to
require detailed information about the suspected breaches of planning
control.

Enforcement Notice: enable the Local Planning Authority to require
specific action to be taken to remedy a breach of planning control.

Tudalen 101




Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Rhaglen Gwaith I’r Dyfodol a Olrhain Gweithred
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking (Env &E )
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking (Env &E )

	5 Targed 70
	Enc. 1 for Target 70
	7 Waste Strategy Review Consultation
	Appendix 1 and 2 - Waste Strategy Review Consultation
	Appendix 3 - Waste Strategy Review Consultation


	Enc. 2 for Target 70
	Enc. 3 for Target 70

	6 Adolygu’r Polisi Cynnal a Chadw yn y Gaeaf
	Enc. 1 for Review of Winter Maintenance Policy

	7 Cynllunio a Gorfodi



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU'R AMGYLCHEDD A’R ECONOMI
14 MEDI 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu'r Amgylchedd a’r Economi 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd dros y we ddydd Mawrth, 14 Medi 2021

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Rosetta Dolphin (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Sean Bibby, David Evans, George Hardcastle, Patrick Heesom, 
Cindy Hinds, Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Vicky Perfect, Paul Shotton ac 
Owen Thomas

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Andy Hughes a Christine Jones.  Prif 
Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi)

CYFRANWYR: Cynghorydd Chris Bithell (Aelod Cabinet Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd), Cynghorydd Glyn Banks (Aelod Cabinet Gwasanaethau Stryd), Prif 
Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth), Rheolwr Datblygu (Cynllunio), 
Rheolwr Rhwydwaith y Priffyrdd, Rheolwr Gwasanaeth Darparu Gwasanaethau 
Stryd, Rheolwr Strategaeth Gwastraff, ac Arweinydd Prosiect - Gwasanaethau 
Cynllunio

Ar gyfer cofnod rhif 23
Andrew Fraser (Prif Weithredwr) a Jamie Edwards (Rheolwr Gweithrediadau), 
Agile Applications

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd

18. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

19. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Gorffennaf 2021.  
Cafodd y cofnodion eu cymeradwyo, a’u cynnig a’u heilio gan y Cynghorwyr 
Owen Thomas a Joe Johnson.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo'r cofnodion fel rhai cywir.

20. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol.   
Cyfeiriodd at yr eitemau a drefnwyd ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor a gynhelir 
ar 12 Hydref, a dywedodd y byddai yna eitem ychwanegol ar y rhaglen i ystyried 
Cyllideb 2022/23 - Cam 2.

Wrth ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Joe Johnson am y cynnydd 
gyda’r llosgyddion ym Mharc Adfer, dywedodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau 



Stryd a Thrafnidiaeth) fod taith rithiol o Barc Adfer wedi ei threfnu ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelodau y dylid cysylltu â’r Hwylusydd 
os oes ganddyn nhw unrhyw awgrymiadau ar gyfer eitemau eraill y dylid eu 
cynnwys ar y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

Cyfeiriodd yr Hwylusydd at y camau gweithredu a gododd o’r cyfarfodydd 
blaenorol.  Rhoddodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth) y 
wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd ar y camau gweithredu a gododd o’r 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Mehefin.  Esboniodd y byddai meini prawf lleoliad 
biniau gwastraff yn cael eu rhannu â’r Aelodau ar ôl y cyfarfod.

Mynegodd y Cynghorydd Owen Thomas bryderon ynghylch sbwriel yn 
cael ei daflu ar strydoedd, ffyrdd ac yng nghefn gwlad.  Dywedodd Rheolwr 
Rhwydwaith y Priffyrdd wrth Aelodau y dylen nhw godi pryderon yn ymwneud ag 
eiddo penodol gyda’u cydlynydd ardal a fyddai’n dwyn y mater i sylw’r rheolwr 
busnes priodol.    Dywedodd y Cynghorydd Glyn Banks y byddai Llywodraeth 
Cymru yn cyflwyno mesurau i sicrhau bod busnesau sy’n creu gwastraff pecynnu 
yn gyfrifol am gael gwared â gwastraff/sbwriel sy’n cael ei daflu ger eu heiddo.  
Dywedodd swyddogion y byddai gwybodaeth yn cael ei rhannu ynghylch cynllun 
Llywodraeth Cymru cyn gynted ag y byddai ar gael.

Cafodd yr argymhellion eu cynnig a’u heilio gan y Cynghorwyr Paul 
Shotton a Joe Johnson.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol;

(b) Bod yr Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y Pwyllgor, yn 
derbyn awdurdod i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng 
cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

(c) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd a wnaed o ran cwblhau’r camau 
gweithredu sydd heb eu cyflawni.

21. TARGED 70 – ADOLYGIAD O STRATEGAETH WASTRAFF CYNGOR SIR Y 
FFLINT

Cafodd Neil Cox, Rheolwr y Gwasanaethau Stryd ei gyflwyno i’r cyfarfod 
gan y Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth)   Cyflwynodd yr 
adroddiad a oedd yn rhoi adborth o’r ddau weithdy/seminar o’r holl aelodau a 
gafodd eu cynnal i roi’r wybodaeth ddiweddaraf am y perfformiad ailgylchu 
presennol, effaith pandemig COVID ar wasanaethau a newidiadau y gallai’r 
Cyngor eu rhoi ar waith er mwyn cyrraedd y targed ailgylchu cenedlaethol, sef 
70%.  Dywedodd fod yr adroddiad yn rhoi adborth o’r seminarau ac argymhellion 
ar ailgylchu a darpariaethau gwasanaethau gwastraff yn y dyfodol.  Cyfeiriodd y 
Prif Swyddog at dudalen 26 yr adroddiad a oedd yn rhestru’r argymhellion a 
wnaed gan Aelodau o’r gweithdai/seminarau.  Adroddodd ar yr ystyriaethau 
allweddol fel y nodwyd yn yr adroddiad.

Wrth ymateb i’r pryderon a godwyd gan y Cynghorydd George Hardcastle 
ynghylch ailgylchu gwastraff a’r wybodaeth a’r gefnogaeth sydd ar gael ar gyfer 



yr henoed a phobl ddiamddiffyn, esboniodd y Prif Swyddog fod gwaith yn cael ei 
gynnal mewn cydweithrediad â’r Gwasanaeth Tai i godi ymwybyddiaeth a bod 
rhagor o wybodaeth yn cael ei datblygu a’i rhannu ar gyfer pobl sydd heb 
fynediad at y rhyngrwyd.

Mynegodd y Cynghorydd Dave Evans ei gefnogaeth i’r system tagiau 
electronig ar gyfer y gwasanaeth casglu biniau brown (adnabod amledd radio).  
Holodd am y data a ddarparwyd ynghylch cyfraddau llwyddo’r cynllun peilot.  
Ymatebodd y Prif Swyddog i’r pwyntiau a godwyd a chadarnhaodd fod y cynllun 
peilot wedi bod yn llwyddiant a chyfeiriodd at y buddiannau a welwyd.  Dywedodd 
mai’r bwriad yw cyflwyno’r rhaglen dros y Sir, yn raddol o bosibl, yn y dyfodol.

Gofynnodd y Cynghorydd Paul Shotton a ellid darparu gwybodaeth am 
nifer y preswylwyr sy’n derbyn casgliadau â chymorth, a’r system pàs cerbyd.  
Cytunodd y Prif Swyddog y byddai’n cylchredeg gwybodaeth am nifer y 
casgliadau â chymorth i’r Pwyllgor ar ôl y cyfarfod.  Dywedwyd wrth yr aelodau y 
gellid hefyd darparu deunydd darllen ar gyfer casgliadau â chymorth.  Dywedodd 
y Prif Swyddog y gellid rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am y system pàs cerbyd yn 
un o gyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol.

Gofynnodd y Cadeirydd a wneir gwiriad i sicrhau bod unigolion yn dal i fod 
angen y cynllun casgliadau â chymorth.  Cytunodd y Prif Swyddog y byddai 
adolygiad yn cael ei gynnal i sicrhau bod y wybodaeth yn cael ei diweddaru 
ynghylch yr angen/cymhwystra i dderbyn y gwasanaeth.

Soniodd y Cynghorydd Sean Bibby fod angen codi ymwybyddiaeth y 
cyhoedd am ailgylchu o ran eglurder ynghylch yr hyn y gellir a’r hyn na ellir ei 
ailgylchu.  Cyfeiriodd at gasgliadau enghreifftiol nad yw criwiau’r gwasanaethau 
stryd yn eu casglu gan eu bod yn cynnwys eitemau na ellir eu hailgylchu.  
Soniodd y Cynghorydd Bibby hefyd am y cynwysyddion a’r bagiau gwastraff ar y 
palmant a dywedodd fod problemau sbwriel weithiau’n codi oherwydd bod 
bagiau/cynwysyddion wedi torri ac agor.  Roedd yn falch o glywed fod mesurau 
gorfodaeth gwastraff ochr y ffordd yn eu hôl.  Fe wnaeth y Prif Swyddog 
gydnabod y pwyntiau a wnaed a dywedodd y gellid cynnal adolygiad yn y 
dyfodol.

Gofynnodd y Cynghorydd Bibby sawl cwestiwn arall ynglŷn â sicrhau bod 
gwybodaeth am ailgylchu gwastraff ar gael mewn ieithoedd gwahanol, os byddai 
cost am y gwasanaeth casglu Cynnyrch Hylendid Amsugnol (AHP), a’r mater 
ynghylch cerbydau ar strydoedd yn rhwystro mynediad i wasanaethau (yn 
cynnwys cerbydau’r gwasanaethau brys).  Ymatebodd y Prif Swyddog yn fanwl i’r 
materion a godwyd gan y Cynghorydd Bibby a chadarnhaodd fod y gwasanaeth 
casglu AHP yn rhad ac am ddim.

Wrth ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd ynghylch peidio â chasglu 
gwastraff i’w ailgylchu, esboniodd y Prif Swyddog fod gan griwiau’r 
Gwasanaethau Stryd sticeri i’w rhoi ar y bag/cynhwysydd i esbonio pam na 
chafodd ei gasglu. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Dennis Hutchinson at ddwy gŵyn a dderbyniodd 
gan breswylwyr yn ei ward yn ymwneud â gwasanaeth casglu â chymorth ar 
gyfer y gwastraff gardd yn y bin brown na chafodd ei gasglu, ac adnewyddu 



bathodyn glas.  Cytunodd y Prif Swyddog y byddai’n trafod y mater ynghylch 
peidio â chasglu’r gwastraff gardd gyda’r Cynghorydd Hutchinson ar ôl y cyfarfod.
   

Cafodd yr argymhellion eu cynnig gan y Cynghorydd Paul Shotton a'u 
heilio gan y Cynghorydd Owen Thomas.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn croesawu’r adborth o seminarau’r aelodau a chefnogi’r 
gwaith a wnaed hyd yma i gynyddu cyfraddau ailgylchu; a

(b)  Bod yr argymhellion ar ddarpariaethau gwasanaeth ailgylchu a gwastraff y 
dyfodol yn cael eu cymeradwyo. 

22. ADOLYGU’R POLISI CYNNAL A CHADW YN Y GAEAF 2021-2023

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth) 
adroddiad i ofyn am sylwadau ar yr adolygiad o Bolisi’r Cyngor ar Gynnal a 
Chadw yn y Gaeaf.  Rhoddodd wybodaeth gefndir a dywedodd fod yr adroddiad 
yn amlinellu’r Polisi cyfredol (fel yr atodwyd), y gofynion deddfwriaethol wrth 
ddarparu gwasanaeth o’r fath, a’r camau a gymerir gan y portffolio 
Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth i gefnogi gweithrediadau gwasanaeth 
cynnal a chadw yn y gaeaf.  Yn ogystal, roedd yr adroddiad yn amlinellu ymateb 
y Sir i achosion eraill o dywydd gwael megis llifogydd a gwyntoedd cryfion.

Cyflwynodd Rheolwr Rhwydwaith y Priffyrdd y prif ystyriaethau, fel y 
nodwyd yn yr adroddiad.  Wrth ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd, esboniodd 
fod angen ychwanegu £150,000 at y gronfa wrth gefn er mwyn atal y 
Gwasanaeth rhag cyrraedd sefyllfa lle bydd wedi gorwario ar y gyllideb a 
gynlluniwyd a’r balans wrth gefn.

Mynegodd y Cynghorwyr Owen Thomas, Dennis Hutchinson a George 
Hardcastle bryderon ynghylch problem cwteri wedi’u blocio.  Roedd y Prif 
Swyddog yn cydnabod y pwyntiau a wnaed ac esboniodd fod adolygiad yn cael ei 
gynnal ynghylch amledd a phrydlondeb gwaith cynnal a chadw a wneir ar gwteri 
a byddai rhagor o wybodaeth yn cael ei chynnwys mewn adroddiad i’r Pwyllgor 
yn y cyfarfod ar 9 Tachwedd.  Esboniodd swyddogion y bydd Safonau’r 
Gwasanaethau Stryd yn cael eu hadolygu’r flwyddyn nesaf a bod pa mor aml y 
caiff cwteri eu glanhau’n rhan o’r safonau hynny.  Wrth ymateb i’r pryderon eraill 
a fynegwyd gan Aelodau, esboniodd Swyddogion fod y gwasanaeth glanhau 
cwteri’n gweithredu drwy gydol y flwyddyn a bod nifer o’r prosiectau’n rhai 
parhaus a bod adnoddau ychwanegol ar gael er mwyn gwella’r gwasanaeth o 
ganlyniad i effaith storm a gafwyd mis Ionawr diwethaf.

Cafodd yr argymhellion eu cynnig gan y Cynghorydd Joe Johnson ac fe’u 
heiliwyd gan y Cynghorydd George Hardcastle.

PENDERFYNWYD:

(a)  Cymeradwyo canlyniad yr adolygiad o Bolisi Cynnal a Chadw yn y Gaeaf 
2021-2023 (Atodiad 1) a gweithdrefnau ar gyfer darparu gweithrediadau 



gwasanaeth cynnal a chadw yn y gaeaf, ynghyd ag ymateb y Sir i 
achosion eraill o dywydd gwael. 

 
(b) Cefnogi’r angen i gynnal y gyllideb ar y lefelau presennol, ychwanegu 

£150,000 at y gronfa wrth gefn a dwyn ymlaen bwysau refeniw SATC ar 
gyfer 2023/24 ac wedi hynny.

23. CYNLLUNIO A GORFODI

Cyflwynodd y Rheolwr Datblygu (Gwasanaethau Cynllunio) adroddiad i 
roi’r wybodaeth ddiweddaraf am berfformiad y gwasanaeth gorfodaeth cynllunio 
gan ganolbwyntio’n benodol ar amseroedd ymateb a safonau cyfathrebu, 
ymweliadau safle, defnyddio ymgynghoriaeth gynllunio, ôl-groniad, llwyddiannau 
a chamau lliniaru.  Adroddodd ar yr ystyriaethau allweddol fel y nodwyd yn yr 
adroddiad.

Cafodd Andrew Fraser (Prif Weithredwr) a Jamie Edwards (Rheolwr 
Gweithrediadau) o gwmni Agile Applications, a Lynne Fensome, Arweinydd 
Prosiect - Gwasanaethau Cynllunio eu cyflwyno gan y Rheolwr Datblygu.   
Esboniodd y byddai Andrew a Jamie yn cyflwyno a dangos y system 
meddalwedd newydd a gafodd ei chaffael gan y Gwasanaeth Cynllunio, yr 
Amgylchedd a’r Economi i ddarparu isadeiledd gwell er mwyn cynnig amryw o 
wasanaethau o fewn y portffolio.

Mynegodd y Cadeirydd bryderon ynghylch y diffyg ymateb gan y 
swyddogion Cynllunio i’r ymholiadau gan Aelodau ynghylch materion cynllunio a 
gorfodi a soniodd am y terfyn amser o 10 diwrnod ar gyfer ymateb a theimlai fod 
hynny’n rhy hir.   Roedd yn cydnabod fod peth oedi oherwydd yr amseroedd aros 
i gael ateb gan y Gwasanaethau Cyfreithiol a oedd y tu hwnt i reolaeth y 
Gwasanaethau Cynllunio.  Esboniodd y Rheolwr Datblygu fod ymateb o fewn 10 
diwrnod yn derfyn amser corfforaethol ar draws holl wasanaethau’r Cyngor.   
Dywedodd y byddai’r feddalwedd newydd y gwnaeth y Gwasanaeth Cynllunio, yr 
Amgylchedd a’r Economi ei chaffael yn sicrhau bod cymaint o wybodaeth â 
phosibl ar gael yn uniongyrchol i Aelodau a’r cyhoedd ynghylch ceisiadau 
cynllunio ac felly na fyddai angen cymaint o atebion uniongyrchol gan 
swyddogion i’r rhan fwyaf o ymholiadau a cheisiadau am wybodaeth ychwanegol.

Wrth ymateb i’r sylwadau a’r pryderon a fynegwyd gan Aelodau, cyfeiriodd 
y Rheolwr Datblygu at yr ystadegau perfformiad a roddwyd yn yr adroddiad 
ynghylch nifer yr achosion gorfodaeth a gafodd eu hymchwilio, yn cynnwys y rhai 
lle cymerwyd camau gorfodi cadarnhaol yn ystod pob blwyddyn ac yn chwarter 1 
2021/22.  Dywedodd hefyd fod yr adroddiad yn ymdrin â mater ôl-groniad a 
chytunwyd eisoes y bydd achos busnes yn cael ei baratoi i gyflogi Swyddog 
Gorfodaeth Gynllunio parhaol llawn amser ychwanegol. Esboniodd y Rheolwr 
Datblygu na allai hi wneud sylw ar yr achosion penodol a godwyd gan yr Aelodau 
ond y byddai’n ymateb yn uniongyrchol ar ôl y cyfarfod.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Chris Bithell at effaith Covid-19 ar y Gwasanaeth 
Cynllunio o ran nifer cynyddol o ymholiadau a cheisiadau’n ymwneud â gwella 
cartrefi.  Dywedodd hefyd fod yna well ymwybyddiaeth ymhlith y cyhoedd 
ynghylch datblygiadau adeiladu mewn ardaloedd lleol gan fod pobl wedi cael eu 
cyfyngu i’w hardal leol a’u bod yn gweithio o’u cartrefi.  Cyfeiriodd y Cynghorydd 



Bithell at yr ystadegau a roddwyd yn yr adroddiad ac atgyfnerthodd fod cyfanswm 
nifer yr achosion a ymchwiliwyd a nifer yr achosion a ymchwiliwyd o fewn 84 
diwrnod neu lai, wedi cynyddu’n sylweddol ers 2018/19.  Soniodd am heriau’r 
pandemig a chyfeiriodd at y mesurau a gymerwyd yn y gwasanaeth Cynllunio i 
gynnal parhad yn narpariaeth gwasanaethau a pherfformiad.  Croesawodd y 
system meddalwedd newydd (Agile Applications) a oedd ei hangen yn fawr a 
byddai’n gwella mynediad at wybodaeth cynllunio a gorfodi ar gyfer Aelodau, y 
cyhoedd ac ymgeiswyr.    Dywedodd y bydd gweithdy’n cael ei drefnu er mwyn 
esbonio wrth Aelodau sut i gael mynediad at y system a’i defnyddio. 

Cafwyd cyflwyniad ar y cyd gan Andrew Fraser a Jamie Edwards am Agile 
Applications a chyfeiriwyd at y materion canlynol:

 Trosolwg o’r cwmni/cynnyrch
 Prosiect x 160 a thasgau sylweddol
 Portholion dinasyddion

o Camau gorfodi
o Cynllunio

Awgrymodd y Cadeirydd y byddai adroddiad yn cael ei baratoi ar gyfer y 
Pwyllgor ymhen chwe mis i roi’r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd gyda’r 
feddalwedd newydd.  Yn dilyn awgrym gan y Cadeirydd, cytunwyd y byddai 
Swyddogion yn dylunio rhaglen hyfforddi am y system newydd ar gyfer staff, 
cleientiaid ac Aelodau.

Cafodd yr argymhellion eu cynnig a’u heilio gan y Cynghorwyr Paul 
Shotton a Joe Johnson.

PENDERFYNWYD:

(a) Cefnogi’r camau gweithredu a gymerwyd; 

(b) Darparu adroddiad cynnydd i’r Pwyllgor ym mis Mawrth 2022; a 

(c) Bod Swyddogion yn dylunio rhaglen hyfforddi am y system newydd ar 
gyfer staff, cleientiaid ac Aelodau.

24. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 12.27am)

…………………………
Cadeirydd


